Ergo & verbi sonus, & odor virtutum Francisci totâ regione spargebatur, trahebaturque undique miserabiles populos ad audiendum eum, dum è loco superiore dicebat ad concionem, ad visendum eundem, consulendumque de rebus, de quibus dubitatio ipsis inciderat: at is satisfaciebat abundè omnibus. Equidem si ex S. Thoma, Prædicator debet esse *absolutus a curarum secularium*; (b) dignus utique in paucis, tam sublimi munere Franciscus erat; quandoquidem ea ipsa sine quibus con-

E 3

sistere

(b) Part. 3. q. 40. a. 3.

sistere vita nequit, negligebat ferè: tantâ enim & rent
 tamque assiduâ curatione instituebat Neophytos tempu
 illos, ut cibi, potionis, somni cogitationem omnes Pate
 abjiceret, dum cum hæreticis colloquitur, confes- sione,
 siones orthodoxorum excipit, (illorum maximè fuit qui
 qui hæresim abjecerant recens) debiliores in fide ad aud
 confirmat. Hyemem quidem totam exercitatio facieba
 formidolosum quendam in modum habuit tu ipsis er
 aliunde, tum quòd quotidie Drancem fluviolum Sacram
 tam rapidum, ut impositum pontem disjecisset mus, av
 trajiciebat per asserem ex densò gelu sanè lubrum ac
 cum, quòd sacrificare posset: neque enim adhuc clam, è
 oppido celebrandæ Missæ facultatem accepta putatio
 Horrebant non modò Catholici, sed etiam hære- tensuru
 tici ipsi, ad spectaculum plenissimum pericul tanti m
 perreptandum enim beato Viro erat manibus menta
 nibusque, quoties itabat ad Ædem sacram, tran nullus
 fluviolum positam: in eum, ut est quidem crea comm
 bile, intuentes, tanquam illi olim Philisthæi in Jo tius) ne
 natham, Saülis filium, inferentem se se intrepide tenebr
 per clivum montis sanè arduum, in capitis atque myster
 in vitæ discrimen, reptantemque ad hostes Dei et fica à n
 pugnandos: aut tanquam in fornacem amoni los ad
 flammarum vi medio in pectore æstantium, ab tuerun
 sumentem obvios quosque obices, difficillimos re, quò
 cèt; aut tanquam in sacrum quendam ignem, vit bit, di
 omnem suam in se se colligentem eò acrius, qu mus: c
 plus molestiæ faceſſebat hostilis illa glacies circa provin
 stans, tamque pia consilia oppugnans: attoniti dissens
 omnibus ad excelsitatem illam animi, qui ex am illud d
 se tam dura tamque formidolosa & meditare etus. A
 & re injeçt

& tentaret. De hoc argumento sic ipse sub illud
tempus ad D. Fauræum, unum ex intimis:

Patescit, mi frater, ostium ingens hac in Mis-
sione, ad Christianos labores. Heri parùm ab-
fuit quin Davulius veniret cum oppidi Syndicis,
ad audiendum me, dum ad concionem verba
faciebam è loco superiore, quòd renunciatum
ipsis erat, acturum de augustissimæ Eucharistiæ
Sacramento, de quo, quid Orthodoxi sentia-
mus, avebant tam cupidè cognoscere, ut quæ
eorum adesse non ausi sunt palàm, audierint me
clam, è latebra. Pollicitus sum autem, me dis-
putatione proximâ luce meridianâ clariùs of-
tensurum, doctrinam Catholicorum super illo
tanti momenti capite, certissimam esse; argu-
mentâque talia allaturum, ut adversariorum
nullus (nisi si quis sensui judiciòque hominum
communi nuncium remittere voluerit obstina-
tius) non agnitus sit, se ad hanc diem in terris
tenebris & caligine fuisse circâ sacrum illud
mysterium. Et vident utique hæc tam magni-
fica à nobis proponi, ut ad concertationem il-
los adducamus. In publico conventu consti-
tuerunt, Confessionem fidei suam, nobis trade-
re, quòd, de ipsa, si quâ in parte à nostra disside-
bit, disputare in familiari colloctione possi-
mus: cumque vellent ex iis aliqui, demandari
provinciam hânce Vireto, hæretico Ministro,
dissenferunt alii, veriti ne si mecum in certamen
illud descenderet, obmutescere cogeretur vi-
ctus. Gaudeo vehementer, sollicitudinem ipsis
injectam esse, atque adeò ab ipsis cogitationem
fulcipi

„ suscipi de conditionibus nobis ferendis. Si in
 „ re tanti momenti venire in colloquium detre-
 „ ctaverint, ea res indicio erit, metuere illos mi-
 „ rum in modum impressionem Catholicam, ne-
 „ putare se tanto oneri ferendo pares esse posse.
 „ Nos rei eventum expectamus, erectò, quæ Do-
 „ mino Deo sit gratia, & fidenti pectore.

CAPUT VI.

*Colloquia cum Calvinisticis Ministris ne-
 cit : unum ex iis convertit.*

QUI certamen forte dat justis ut vincant, ex Sapi-
 entis effato, (a) eam mentem iniecit magno
 nimo illi militiae suæ antesignano, ut Calvinistico
 Ministrosurgeret ad certamen, nihil familiaribus
 eorum dolis, nihil malitiosis machinationibus au-
 vi deterritus. Videbar siquidem fore, ut si, quod
 sperabat, principes factionis, nihil eorum auctori-
 tatem reveritus, profligasset, letalis heterodoxia
 ex populorum mentibus evelleretur, loliumque
 hæreseos cederet frumento orthodoxæ fidei, quod
 hinc non mediocria incrementa captura esset. E-
 cessit feliciter suscepti consilii ratio : mirati enim
 vehementer ii, quorum res agebatur, vel fidentiam
 Catholici Ecclesiastæ, vel Ministrorum suorum
 timiditatem, qui haud obscure certamen cum tanto
 generoso adversario refugerent; de illorum per-
 tia minùs magnifice sentire cœperunt.

„ Instat eò acriùs Vir Dei: &, Duorum alio-
 „ rum, inquit, faciendum vobis, ut aut me red-
 „ guatis, si mentior; aut eam ipsam doctrinam

(a) Sap. 10.

quam propono amplectamini. Quid faciant se-
 ctariorum primipili, loco tam lubrico? Præ se fe-
 runt conventuros se ad publicam disputationem:
 convenitur de die: invitantur non modò oppida-
 ni, sed etiam Gebennenses. Ac Franciscus quidem
 adfuit non modò ad diem, sed etiam ad momen-
 tum præstitutum: consecuta multitudo tam in-
 gens, ut ad hominum decem millia convenisse pu-
 tata sit. Expectabantur avidè Ministri futuri, pars
 magna certaminis: sed nequicquã: homines & in-
 docti, & malè sibi conscii, tam vim acerrimi adver-
 sarii, quàm suam ipsorum tenuitatem reformidan-
 tes, ut metum suum aliquo obtentu tegerent, causa-
 ti sunt, idcirco adesse se non posse, quòd faculta-
 tem conveniendi à Serenissimo Allobrogum Du-
 ce non haberent. At inutile effugium fuit: ad cer-
 tamen descendere oportuit denique: nam Fran-
 ciscus viam omnem evadendi præclusurus, ad Gu-
 bernatorem adit, facultatèmq; congregiendi ob-
 tineret continuò: & quoniam moras adhuc necte-
 bant Ministelli, exponit, demonstratque pro con-
 cione, quæ obtenderent isti suæ fugæ haud valen-
 tissimi pugiles, futilia esse, quandoquidem ne ob-
 tentâ quidem facultate, se sisterent. Hic verò at-
 toniti miseri, timentèsque meritò ne tam multo-
 rum ad sanctam Ecclesiã reditu, existimatio-
 ne ibidem partâ paulatim exciderent; simulant
 denuo, constitutum sibi esse ad certamen descen-
 dere. Verùm, ne tunc quidem periculosa aleæ
 committere sese auli sunt, retrahente formidine.
 Quâ tam præclarâ occasione utendum tempesti-
 vè rarus illustris Ecclesiastes, postquam Ministro-
 rum

90 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
rum ignaviam, simulationemque posuerat ob o-
culos, ad frequentem concionem dixit singulari
quadam verborum ubertate & copiâ, nec minori
robore rationum, de errore illo Calvinî, tam exi-
tioso, quàm cum sana sanctæ Ecclesiæ doctrina
pugnante, Scripturam solam ad sempiternam sa-
lutem sufficere, in eâque sola reperire quemque
posse, suæ fidei analysim: quod falsissimum esse
tam luculentè demonstravit, ut adstantium Calvi-
nistarum compluribus dubitationem injecerit:
cùm præsertim viderent eum perstare in proposito
congregandi cum Ministris: quam rem eò usque
urfit, ut Gebennam eo animo, eoque consilio se
contulerit, malas bestias ad ipsa usque cubilia in-
vestigaturus. Tam inexpectatus adventus Do-
ctoris Catholici eò usque perculit eos qui in ca-
thedra pestilentia sedebant, ut è toto numero re-
pertus unus sit, qui (magno suo fructu) decerrare
cum Francisco auderet; is, ut pertinacissimus non
erat, agnitâ, vi argumentorum, veritate, dedit ma-
nus, palamque contestatus est, Romanam Eccle-
siam & vera docere, & esse sanctam: quæ quidem
professio vitâ ipsi sterit: nam ubi primùm sectarii
de serâ ipsius ad eandem Ecclesiam conversione
cognoverunt, continuè ad tribunal tractum, ca-
pitis condemnaverunt: felicem utique ac fortu-
natû, qui sanctæ fidei juxtâ, & divini amoris victi-
ma, Martyr occubuerit eâ ipsâ die quâ professus
orthodoxum fuerat, & uno eodemque momen-
to victoriam reportârit & triumphum. Ita por-
tu & cum S. Paulo gloriari, immolari se, & fieri sacrifi-
cium

ficiū Dei : habere enim se sursum, summum Sacerdotem qui se offerret, qui se prior, victima fuisset.

Ceterū, Illustrissimus Episcopus Gebennensis supra quam dici queat, exhilaratus de secundis rumoribus, qui longè lateque spargebantur de factis dictisque illius quem miserat, certum hominem ad Franciscum allegavit, qui suo nomine ipsi gratularetur de faustissimo successu Apostolicæ expeditionis: adoprare se eum loco filii; acquiescere se in eo, tanquam in baculo suæ senectutis; summam se, atque unicam consolationem ex eo capere: comprecari se Dominum Deum, ipsi ubi benedictionem è cælo largiretur: se quidem impertiri suam abundè,

At modestus servus Dei, ad eum vicissim literas plenissimas observantiæ misit, in hunc modum:
 Aequissimum est, Præsul Illustrissime, rationem tibi à me reddi eorum quæ hîc gessi, quæque pergo gerere. Id verò non possum aptius perficere, quàm si te ad Epistolas S. Pauli rejecero; ibi descripta cuncta nostra reperies. Ego quidem indignissimus sum, qui cum tãto Apostolo comparer: verùm, nihilo seciùs Deus supremus opifex meâ infirmitate, quibus viis novit, utitur ad suam gloriam. Ea potest esse precum tam præsulis efficacitas, ut mihi ab eodem summo Deo obtineant id quod nunquam promerebor: peccator enim sum, & planè indignus donis, quæ idem benignissimus parens in me confert.

CA-

CAPUT VII.

*Davulium ad fidem orthodoxam reducit:
cum Ministrorum uno dispu-
tationem init.*

Non via Dei, via hominum: (a) ad argumentum siquidem præsens quod attrinet, solent tyranni insidiosis blanditiis quibusdam inescare eos, qui gratiam suam aucupantur: postquam enim eos opibus exuerunt, premunt deinde tanquam spongas, & premendo exhauriunt scilicet: atque universim improborum Dominorum est, benefacere aliis, non ut eos expleant, sed tantum: ut distineant; neque tam dona conferre, quam casses obijcere, durissimis propositis conditionibus, quò tandem aliquando eos majori cum ignominia spolient & depeculentur. Deus autem alio plane modo agit cum suis: *dat habenti & abundabit:* (b) in quem semel contulit dona sua, in eum munificentiam suam gestit effundere: *ac mensuram bonarum & confertam & coagulatam dat in sinum eorum,* (c) quæ jam collatis muneribus aptè utuntur, & consentaneè sanctissimæ dantis voluntati.

Quare mirandum minùs est, tot progressus factos in dies à Francisco fuisse uberiores alios aliis ad regni Dei fines amplificandos: diligebatur videlicet à Deo, & diligebat Deum. Inter alias autem victorias, quas eo tempore de hæresi reportavit, insignis imprimis Davulii, viri nobilis, conversio fuit. Is, in quem hæretici tanquam in pri-

marium

(a) *Isai 55.* (b) *Matth. 13.* (c) *Luc. 6.*

marium sectæ suæ columen intuebantur, impulsus à Domini spiritu, coactusque cedere momentis rationum, quibus Vir beatus revicerat impiam falsitatem eorum omnium, quæ contra Romanæ Ecclesiæ scita dogmataque Calvinistæ tenet; persuaderi sibi passus est id quod erat, viam nullam sempiternæ salutis superesse ei, qui per hæresim versetur extra Ecclesiam. Itaque errores detestatus quibus assensum incautiùs præbuerat, nunciù Calvinò, Calvinisticaeque hæresi remisit publicè, adstantibus etiam Gebennensibus aliquot. Doluit ea discessio vehementer Ministris: proinde nihil reliquerunt intentatum, ut Davulium ad se retraherent: sed cùm nihil procederet, ex eorum grege unus, homo versipellis, conditionem offert jucundam Davulio imprimis, ad disceptationem venturum se cum insigni illo sago, (eâ videlicet vocetam indigna famulum Dei designabat) ostensurumque falsa esse ea, quibus pro Concione aures audientium imbuebat. Placuit utique quod offerebatur Davulio, qui ex eâ disputatione corroboratum se iri in fide sibi persuadebat: placuit Francisco Salesio, qui Deo nixus, sperabat fore, ut novum Goliath ad Domini Dei gloriam sterneret. Ergo sic animatus, contendit denuo Gebennam, coram Neophyto cum adversario dimicationem suscepturus, conditionemque proponit sanè æquam, ut postquam is capita protulisset, in quibus errare Ecclesiam Catholicam sibi persuaderet, ostenderet nihil à nobis doceri quod non verum, nihil ab iis qui ab Ecclesiâ discessissent, teneri, quod non falsum esset, cùmq; exitiali errore conjunctum.

junctum. Cùm detrectare Minister nequireret, ut
 mentem jam miseri metus occupaverat, turbide
 exponit, reprehendi à se inter cetera, quæ de Ec-
 clesia aspectabili eademque perpetua à nobis tra-
 dantur; & quòd Christi JESU corpus & sanguinem
 re ipsâ Eucharistiâ contineri asseveremus. Hic
 aggressus Catholicus Doctor confirmare singula
 illa capita, tantâ vi disputavit quinque propè ho-
 ras, ut Ministellus redactus ad incitas, cùm nihil
 posset aliud, de more hæreticorum conversus ad
 convitia atque ad maledicta, diris omnibus de-
 voverit immerentem, pro gratiâ de detectis con-
 futatisque erroribus contumeliam rependens. Ve-
 rùm, ut idem fol est semper, seu obtegatur nebu-
 lis, aut etiam defectionem patiatur, seu in tuo lu-
 nitore luminibus nostris objiciat, sic probrû illud
 in encomii loco Beatus noster reposuit, & injuriam
 illam tam lentè tulit, tantâque mentis tranquilli-
 tate, ut studia sibi adjunxerit majoris partis ad-
 stantium: quorum deinde plurimi ad eum adie-
 runt capessendæ sanctæ institutioni; cùm certo
 certius sibi persuaderent, non posse tantam virtute-
 tem nisi in regno veritatis consistere. Cùm tamen
 quibusdam minùs probaretur tanta lenitas, hanc
 ad eos Orationem habuit:

„ Dominus JESUS regnum cœlorum Judæis an-
 „ nuncians, refractarios lère objurgabat ille qui-
 „ dem, verùm idem doctrinâ suam amicè & be-
 „ nevolè tradebat. Equidem illud confirmare de-
 „ me possum, nunquam mihi excidisse aculeatum
 „ verbum ullum, aut à mâsuetudine alienius, qui-
 „ me deinde pœnituerit: homines amoris signifi-
 catione

" catione facilius, quàm dictorum factorumve
 " asperitate capiuntur. Et verò cùm huc venerim
 " iudes instituturus, quam tandem methodum se-
 " qui aptius possim in dictis factisque, quam mira-
 " bilem illam, & omni ex parte circumspectam sapi-
 " entiam ipsius, hoc est, Magistri mei? Is cùm pec-
 " care nullo modo queat, aut hallucinari, an non
 " exemplar illud imitari prorsus debeo? neque
 " enim satis nobis esse debet, esse bonos: eniti
 " planè debemus, ut simus optimi.

Secundum hæc, scribendum sibi putavit ad
 Summum Pontificem, de felici successu Missio-
 nis, præsertim, de Davulii reditu ad sanctam
 Ecclesiam: at is summopere lætatus animo, tam
 feliciter primam illam Missionem Francisco ces-
 sisse, Breve Apostolicum ad eum misit, Davulio
 " tradendum, in quo hæc inter alia: Vade fili,
 " narra quanta tibi fecit Deus, qui te de tene-
 " bris hæreseos vocavit in admirabile lumen
 " suum, restituitque sanctæ Romanæ Ecclesiæ;
 " quæ te in sinum maternum tantâ caritate ex-
 " cepit. Nos quidem benedicimus Deum cæli,
 " qui propter summam caritatem suam non est
 " passus te diutiùs in umbrâ mortis commorari.
 " Ceterum, postquam antè, Ecclesiam Dei perse-
 " cutus es tanquam Saulus; tanquam Paulus in id
 " incumbito deinceps, ut eam ædifices & prote-
 " gas pro viribus. Interea pro testimonio nostræ
 " erga te benevolentiam paternam & Apostolicam
 " benedictionem tibi impertimur. Romæ, sub An-
 " nulo Piscatoris, secundo Septembris, M.D.XCVI.

*Taurini rem Catholicam agit: potissimum
Tononi restitui sacra curat.*

DUM tanquam cœleste quoddam balsamum Neophytorum pectora perfudit Ecclesiasticus nostri eloquentia sanè penetrabilis; literas gratulatorias accepit à Celsissimo Duce Sabaudia, de præcipuè capita complementes, quæ mirificè servum Dei delectaverunt: alterum, quòd is profitebatur mirifico se desiderio teneri, omni ope ipsius juvandi ad tam sancta cœpta promovenda: alterum, quòd eundem Taurinum invitabat, quòd agere posset cum ipso coram: communicaturos inter se consilia eò spectantia, modumque ac rationes disquisituros, ad progressus ingentes faciendos inchoato in opere. Nihil potuit beato Viro accedere jucundius: quam obrem aëtis iterum iterumque gratis misericordiam Domino, qui pio Principi tam salutarem mentem injecisset, nihil cunctatus proficiscitur, perque Vallem Garocellam, & Alpes Cottias pergit eò, quòd invitabatur, tempestate perfrigida, nivibusque tam altis, non semel vitæ periculum adierit, vel ex frigore velex præcipitiis. Et verò fuit, cum membrorum omnium usu captus, & immotus tanquam stativix movere pedes ad gressum posset: quo eodem tempore, ut benignissimam Domini Dei in sua providentiam agnoscas, eunti occurrit Monasterium, ubi refocillavit tantillum vires, hortantibus atque adeò penè cogentibus Religiosis, ne ca-

commodo cœlo viâ reliquum metiretur; viatores enim quotidie reperiri ex frigoris atrocitate inanimos: sed vrgebat dilectio morte fortior: ita retineri non potuit. Quamobrem iter satis longum idem, & omni ex parte difficile quanta celeritate potuit emensus, Taurinum cum pervenisset, singulari quadam benevolentia significatione à Duce exceptus est. Et verò, præterquam quòd horas plures solus cum solo collocutus est, placuit, ipsum, ad pondus addendum rei, de iisdem capitibus disputantem audire coram Nuntio Apostolico, Aulicorumque primariis: eo in confessu præfatus cur venisset, efficacissimè disseruit de argumento sanè pergrato, hoc est, de Domini gloria amplificanda iis in locis, capita octo proponens eò spectantia plurimum.

Primò, juberet Dux, ditione sua tota excedere Ministros hæreticos: eos enim incolarum conversioni vehementer officere.

Secundò, juberet idem, Magistratus, dignitatesque civiles committi Catholicis, ab iisdemque excludi hæreticos.

Tertiò, ad instituendos in fide adultiores, erudiendamque juventutem, fundaret Tononi Collegium Patrum Societatis JESU.

Quartò, juberet quæstionem institui de redditibus Ecclesiasticis, quos aut hæretici injustè usurparent, aut alii quilibet illegitimè sibi arrogarent: hinc enim posse effici summas ingentes, unde & Tempia ab hæreticis diruta restitui, & veri legitimi que Ministri sacrorum Altarium, ali possent.